
PREMESSO:

- che con decreto sindacale n. 21/2023 del 07/03/2023 il dott. Luigi Vosa, Segretario dell’Ente, è stato

nominato Responsabile ad interim del VII Settore “Legalità e Trasparenza” con l’attribuzione delle relative

funzioni dirigenziali, oltre alle risorse economiche previste nel PEG;

- che con Delibera di  G.M.  n.  288 del  24.9.2002 veniva istituito  presso l’Avvocatura Municipale  il

praticantato forense, in favore di giovani laureati in giurisprudenza;

DATO

- che con determina dirigenziale n. 1247 / 2023 del 19/04/2023 è stata determinato l’avvio di una

Procedura di selezione pubblica per lo svolgimento della pratica forense presso il  VII Settore "Legalità e

trasparenza" di n.1 praticante avvocato, con il relativo impegno di spesa;

- che alla data del 08/05/2023, termine ultimo per la partecipazione, non sono pervenute domande

così come attestato dall’ ufficio protocollo con nota prot. n. 0026766/2023 del 09/05/2023;

- che con determina dirigenziale n. 1381 / 2023 del 09/05/2023 è stata determinata la riapertura dei

termini per la selezione pubblica volta allo svolgimento della pratica forense presso il VII Settore "Legalità e

trasparenza" di n.1 praticante avvocato, con il relativo impegno di spesa;

- che alla data del 12/06/2023, termine ultimo per la partecipazione, non sono pervenute domande

così come attestato dall’ ufficio protocollo con nota prot. n. 0033803 del 13/06/2023;

- che con determina dirigenziale n. 1780 / 2023 del 15/06/2023 è stata determinata la riapertura dei

termini per la selezione pubblica volta allo svolgimento della pratica forense presso il VII Settore "Legalità e

trasparenza" di n.1 praticante avvocato, con il relativo impegno di spesa;

- che  non  sono  pervenute  domande  così  come  attestato  dall’  ufficio  protocollo  con  nota  prot.  n.

0026766 del 09/05/2023;

PRESO ATTO che la mancata presentazione delle istanza da parte di alcuno, come supra evidenziato, ha

determina un risparmio di spesa ;

RILEVATO CHE

- il Comune intende avviare una nuova procedura per una selezione pubblica per lo svolgimento della

pratica forense presso l’Avvocatura Comunale, al fine dell’ammissione alla suddetta pratica, di n. 1 praticante

avvocato;

- lo  svolgimento  della  pratica  forense  presso  l’Avvocatura  Municipale  non  dà  diritto  ad  alcun

compenso,  ai  sensi  dell’art.  9  D.L.  24/01/2012 conv.  in  L.  24/03/2012 n.  27 ma esclusivamente  ad un

rimborso  spese,  se  debitamente  documentato  e  strettamente  connesso  alla  presenza  presso  gli  uffici

giudiziari e/o l’ufficio avvocatura municipale, ma comunque entro e non oltre l’importo massimo mensile di €

500,00 (diconsi euro cinquecento/00);

- Il suddetto praticante svolgerà la pratica forense per 12 mesi e che agli stessi verrà corrisposto un

rimborso spese documentato mensile per un massimo di € 500,00 mensili;

RITENUTO:

- di approvare l’allegato schema di avviso di selezione pubblica per lo svolgimento di pratica forense



presso l’Avvocatura Comunale, al fine dell’ammissione alla suddetta pratica di n. 1 praticante avvocato, a

partire dal giorno 1 Giugno 2024;

- dover provvedere alla pubblicazione per  almeno giorni  15,  ai  sensi  dell’art.  19 del  Regolamento

dell’Avvocatura, modificato da ultimo con Delibera di Giunta n. 208 del 23.05.2017, dell’ avviso nella sezione

Trasparenza, al fine di fornire ulteriore pubblicità al bando di cui trattasi;

RAVVISATO che è necessario provvedere all’impegno pluriennale ai sensi dell'art. 183 comma 6 del D. Lgs.

267/00 di € 6.000,00 a valersi sul Cap. 124/1;

VISTI:

- Il D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- Il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il Regolamento dell’Avvocatura Municipale;

D E T E R M I N A

1. di  indire  la  procedura  per  una  selezione  pubblica  per  lo  svolgimento  di  pratica  forense  presso

l’Avvocatura Comunale, al fine dell’ammissione alla suddetta pratica di n. 1 praticante avvocato;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico e schema di domanda che vengono allegati al presente

atto per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al pro forma di disciplinare per l'esercizio della

pratica forense;

3. di disporre la pubblicazione sul sito WEB istituzionale del Comune dell’avviso pubblico in parola e la

sua trasmissione all’Ordine degli Avvocati di Napoli e di Torre Annunziata;

4. di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 sul Cap. 124/1 “Liti, Arbitraggi, Risarcimenti ecc”

di  cui  3.500,00  euro  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  e  2.500,000  euro  del  bilancio  di  previsione

2025/2027 ai sensi dell'art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/00;

5. di dare atto che alla luce della nuova procedura risulterà una economia di spesa di cui si darà atto al 

termine della pratica forense tutt’ora in itinere;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Emiliano Di Napoli;

7. di  dare atto,  altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on- line di

questo Comune per gg. 15 consecutivi;

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

9. di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel 

vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che ha istruito il 

procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

10. di attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è 

correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; che l’atto non ha come destinatario 

parenti o affini di Amministratori o dipendenti dell’Ente; che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine 



cronologico.

Il Funzionario Il Dirigente

Dott. Emiliano Di Napoli Dott. Luigi Vosa


	PREMESSO:
	DATO
	RILEVATO CHE
	RITENUTO:
	VISTI:
	D E T E R M I N A
	Il Funzionario Il Dirigente

		2024-04-18T17:59:00+0200
	Luigi Vosa




